484. *Quid rabidus*. Quid autem Corus fecit ? etc. De Coro conf. infra vs. 598. — *Ora Oceano ex-*

Mundum revelli sedibus totum suis,  
Ipsosque rupto crederes cælo Deos  
Decidere, et atrum rebus induci chaos.

485

Vento resistit æstus, et ventus retro  
Æstum revolvit : non capit sese mare;  
Undasque miscent imber et fluctus suas.

490

Nec hoc levamen denique ærumnis datur,  
Videre saltem, et nosse quo pereant malo.

Premunt tenebræ lumina, et diræ Stygis  
Inferna nox est : excidunt ignes tamen,  
Et nube dirum fulmen elisa micat;

495

Miserisque lucis tanta dulcedo est malæ.  
Hoc lumen optant : ipsa se classis premit,  
Et prora proræ nocuit, et lateri latus.

Illam dehiscens pontus in præceps rapit,  
Hauritque, et alto redditam revomit mare.

500

Hæc onere sedit : illa convulsum latus  
Summittit undis : fluctus hanc decimus tegit.

*serens.* Intellige, flans ab occidente. Nam Ὠκεανὸς poetis ἡ δόσις. Hinc Lucan. lib. V, 598 : « Primus ab Oceano caput exseris Atlanteo, Core, movens æstus; jam te tol-lente furebat Pontus, et in scopulos totas crexerat iras. »

487. *Atrum.* Non quod illi color ullus, sed quia nullus certus.

488. *Æstum, sc. maris.*

489. *Non capit.* Verum, tumidis undis æstuque sublatum in æra, cœlum æquare videtur.

491. *Ærumnis datur.* Vid. Animadvers. et OEdip. 848.

492. *Videre saltem.* Apud Homer. Iliad. XVII, vs. 647 : Ἐν δὲ φάει καὶ ὄλεσσον, ἐπαὶ νό τοι ἰθαδὲν οὐτως.

493. *Diræ Stygis nox.* Tartarum tenebræ.

494. *Excidunt,* interdum apparent, nec nisi fulminibus lux red-ditur. Vid. Thyest. vs. 1085.

499. *Illam, etc.* Sic fere Virg. Æneid. lib. I, vs. 116 : « ... illum ter fluctus ibidem Torquet agens circum, et rapidus vorat æquore vortex. »

500. *Alto redditam.* Id est, imo fundo redditam, ut loquitur Virgilius, Æa. V, 178.—Hunc sensum sic confirmat Gronovius: Hoc est, et diu sub undis tractam, remotissimo ab eo, ubi absorbit, loco, et in alius nominis mare (ut plurima circa insulas habet nomina, Lesbium, Icarium, Carpathium, etc.) rursus evehit ac profert.

502. *Fluctus decimus, decumanus,* id est, maximus.

Hæc lacera, et omni decore populato levis  
 Fluitat; nec illi vela, nec tonsæ manent;  
 Nec rectus altas malus antennas ferens,  
 Sed trunca toto puppis Ionio natat.  
 Nil ratio et usus audet: ars cessit malis.  
 Tenet horror artus: omnis officio stupet  
 Navita relicto: remus effugit manus.  
 In vota miseros ultimus cogit timor,  
 Eademque superos Troes et Danaï rogant.  
 Quid fata possunt! invidet Pyrrhus patri,  
 Ajaci Ulysses, Hectori Atrides minor,  
 Agamemnon Priamo: quisquis ad Trojam jacet,  
 Felix vocatur, cadere qui meruit gradu,

505

510

515

503. *Hæc lacera.* Describit similiter Virgilius navem male mulctatam, *Æneid.* V, 270: « Sævo e scopulo multa vix arte revulsus, amissis remis, atque ordine debilis uno, Irrisam sine honore ratem. Sergestus agebat... » et paulo post: « Tali remigio navis se tarda movebat. » — *Decore*, vexillorum, aplustrium ornatu spoliata.

504. *Levis fluitat.* Cicero pro Sextio, cap. 46: « Quum vero in hanc reipublicæ navem, ereptis senatui gubernaculis, fluitantem in alto tempestatibus seditionum ac discordiarum, armatæ tot classes, nisi ego unus deditus essem, incursum viderentur. »

506. *Sed trunca toto puppis Ionio natat.* Petron. c. 114: « non arbor erat relicta, non gubernacula, non funis, aut remus, sed quasi rudis atque infecta materies ibat cum fluctibus. »

507. *Ars cessit malis.* Ovidius, *Trist.* I, 2, 32: « Rector in incerto

est: nec, quid fugiatve petatve, Invenit: ambiguis ars stupet ipsa malis. »

511. *Eademque rogant.* Scilicet ut evadant maris truculentiam, ne submergantur.

512. *Quid fata.* Vide quid Deorum fata possint; quæ in una eademque vota Troas Danaosque adegerint. Vel referas ad sequentia: vide quid intersit inter fati et mortis genera, quum in aquis perituri his invideant qui vel inimici, vel per insidias et dedecus in terra mortem oppetierant: maxime autem detestabantur fortes mortis genus, qui, quum animam igneam esse censerent, aquis illam prorsus extinguere putabant, et in quo mortis genere non potest quis suæ fortitudinis specimen dare.

514. Vid. *Animadversion.* in nom. *Agamemno.*

515. *Cadere qui meruit gradu.* Vid. *Animadv.*—Cæterum, *cadere meruerunt gradu*, qui in solida terra pugnantes, inque gradu et in statu

Quem fama servat, victa quem tellus premit.  
 Nil nobile ausos pontus atque undæ ferent?  
 Ignava fortes fata consument viros?  
 Perdenda mors est : quisquis es nondum malis  
 Satiatè tantis cælitum, tandem tuum 520  
 Numen serena : cladibus nostris daret  
 Vel Troja lacrimas : odia si durant tua,  
 Placetque mitti Doricum exitio genus;  
 Quid hos simul perire nobiscum juvat,  
 Quibus perimus? Sistite infestum mare : 525  
 Vehit ista Danaos classis ; et Troas vehit.  
 Nec plura possunt : occupat vocem mare.  
 Ecce alia clades : fulmine irati Jovis  
 Armata Pallas, quidquid aut hasta minax,  
 Aut ægide et furore Gorgoneo potest, 530  
 Aut igne patrio, tentat ; et cælo novæ  
 Spirant procellæ : solus invictus malis  
 Luctatur Ajax : vela cogentem hunc sua

recti, pulchram petunt per vulnera mortem, non pendentes in fluctibus.

516. *Quem fama.* Quod fortiter pugnando occiderit. — *Victa quem tellus premit.* Qui ad Trojam sepultus est.

521. *Cladibus.* Virg. Æneid. XI, 259 : « pœnas expendimus omnes, Vel Priamo miseranda manus. »

524. *Hos simul.* Id est, Trojanos captivos.

525. *Quibus perimus.* In quorum ultionem.

526. *Vehit ista,* etc. Sensus est : Si irati estis classi, quod Græcos victores vehat, mementote eadem Trojanos victos vehi.

528. *Fulmine.* Vid. Med. 59.

529. *Armata Pallas.* Cui hinc nomen scilicet, *παρὰ τὸ πάλαιον δόρυ.* — *Fulmine Jov.* Non est hoc abs re confictum : nam in libris Etruscorum scriptum fuit, manubias, id est, fulminum jactus, tres Deos possidere, Jovem, Palladem et Vulcanum : docet hæc Servius, ad illud Virgillii Æn. I, 42 : « Ipsa, Jovis rapidum jaculata e nubibus ignem, Disjecitque rates, etc. »

530. *Aut ægide Gorgonea,* scuto, munimento pectoris, quod τῆς ἀλγῆς, i. e. capræ Amalthææ pelle (seu potius squamoso draconum corio) contextum Jupiter Palladi dedit; huic postea Perseus caput Medusæ Gorgonis indidit, cujus aspectu homines in saxa vertebantur.

Tenso rudente flamma perstrinxit cadens.

Libratur aliud fulmen : hoc toto impetu

535

Certum reducta Pallas excussit manu,

Imitata patrem : transit Ajacem, et ratem,

Ratisque partem secum et Ajacis tulit.

Nil ille motus, ardua ut cautes salo

Ambustus exstat, dirimit insanum mare,

540

Fluctusque rumpit pectore, et navem manu

Complexus in se traxit, et cæco mari

Collucet Ajax : omne resplendet fretum.

Tandem occupata rupe, furibundum intonat,

Superasse nunc se pelagus, atque ignes : « Juvat

545

535. *Toto impetu*, etc. Quo validius torqueret, Ajacem Oilei filium ultura, quod Cassandram in templo suo ante aras violasset.

536. *Certum reducta*. *Certum est*, quod in aliquam rem libratur et scopo destinatur : et hoc loco, haud dubie percutit et transfixum exurit ipsum Ajacem. — *Reducta* pro, adducta et retracta. Conf. de hac potestate verbi Heinsium ad Ovid. Met. VI, 107.

537. *Patrem*, Jovem, qui a dextra libratum fulmen ab aure Misit, in Phaethonta, ut Ovidianis utar verbis, Met. II, 311.

540. *Dirimit*, natans.

543. *Collucet*, ignibus fulmineis ardens, non ira, ut quidam volunt.

544. *Furibundum*. Hom. Odyss. IV, 503, ὑπερφίαλον ἔπος ἔκβαλε, καὶ μέγ' ἀάσθη. Φῆ δ' ἀέκκῃσι θεῶν φυγέειν μέγα λαΐτμα θαλάσσης, etc. Virgil. Æn. lib. I, vs. 41 : « furias Ajacis Oilei. » Quod alii de furioso amore interpretantur. — Perisse tunc Ajacem volunt omnes poetæ cum Homero : idem testatur Aristoteles in

Epitaph. et vult in Mycono, insula maris Ægæi, sepultum. Tamen evasisse naufragium, docet Timæus Locrus, Histor. lib. II, qui scribit, post captam Trojam, multos Locrensiun naufragio ad Gereas petras interiisse, reliquos cum Ajace per summas difficultates et pericula tandem in patriam rediisse. Sed anno postea tertio, quod eorum ditionem fames et pestilitas simul invaserant, propter facinus ab Ajace cum Cassandra nefarie patratum, oraculum consulere Locri, quibus est responsum, debere Trojanam Palladem ab illis per mille annos placari, missis sortito quotannis Trojam duabus virginibus Locris. Mansit illa consuetudo diu postmodum, et Trojani virgines missas obvii capiebant et jugulabant, et jugulatas agrestibus et sterilibus lignis comburebant : ad bellum usque Phocense retenta hæc consuetudo et ritus. Tunc demum sacrificii vel potius impiæ crudelitatis immunitas Locrensis concessa.

« Vicisse cælum, Palladem, fulmen, mare :  
 « Non me fugavit bellici terror Dei;  
 « Et Hectorem una solus et Martem tuli :  
 « Phœbea nec me tela pepulerunt gradu.  
 « Cum Phrygibus istos vicimus : tandem horream 550  
 « Aliena inertī tela mitti dextera?  
 « Quid si ipse mittat? » Plura quum auderet furens,  
 Tridente rupem subruit pulsam pater  
 Neptunus, imis exserens undis caput,  
 Solvitque montem; quem cadens secum tulit: 555  
 Terraque et igne victus et pelago jacet.  
 Nos alia major naufragos pestis vocat.  
 Est humilis unda, scrupēis mendax vadis,  
 Ubi saxa rapidis clusa vorticibus tegit  
 Fallax Caphareus : æstuat scopulis fretum, 560  
 Fervetque semper fluctus alterna vice;  
 Arx imminet prærupta, quæ spectat mare  
 Utrinque geminum. Pelopis hinc oras tui,  
 Et Isthmon, arcto qui recurvatus solo  
 Ionia jungi maria Phrixēis vetat; 565

548. *Hectorem*. Alteri Ajaci magis hæc convenient, quæ tamen hic furens et jactabundus in se transfert.

549. *Phœbea*. Apollinis, qui a Trojanis stetit.

550. *Istos*, Deos, Neptunum, Apollinem.—*Tandem horream*. Vid. *Animadv.*

551. *Aliena*, Jovis fulmina. — *Inerti*, feminea, Palladis.

552. *Iipse*, Jupiter.

555. *Secum*. Rupe obrutus, fulmine ambustus, undis submersus.

556. *Terraque et igne*. Quintus Calaber, XIV, vs. 588, de eodem : Ἄμφι δὲ μιν θανάτου μέλας ἐπιχί-

σατ' ἄλεθρος, Γαίῃ δὲ μὴ δμῶς δμῆθέντα, καὶ ἀτρυγίτω ἐνὶ πόντῳ.

560. *Caphareus*, mons Eubææ. Vid. *Med.* vs. 659. Hoc loco Nauplius Palamedis pater Græcos in cæca saxa pertraxit : unde Pacuv. « ... pater In Caphareis saxis pleros Achivos perdidit. »